elçuklu dönemine ait kısmen veya bütü-
iii nüyle yayınlanmış onaltı vakfiye belirlene-

iüüüüüÜj bilmiştir. İlk Selçuklu vakfiyesi, sipehsalat
ordu kumandanı) Şemseddin Altunaba tarafın­
dan Konya'daki Altunaba Medresesi için
598/1202 yılında, Selçuklu sultanı II. Rükned-
din Süleyman Şah zamanında düzenlenmiştir1.
Tarih sırasına göre ikinci vakfiye, sultan I. Gıya-
seddin Keyhüsrev'in eşi olduğu belirtilen Dev-
let Hatun (Razlyye/Rukiyye Hatun) tarafından
farklı iki tarihte hazırlanmıştır, ilki, Recep 610/19
Ekim-15 Kasım 1213, İkincisi ise $aban-ı evvel
621/18 Agustos-15 Eylül 1224 tarihlidir ve bu­
gün tümüyle yenilenmiş olan Konya'daki Hatu-
niye Mescidi'ne aittir2. Üçüncü vakfiye, 1 Mu­
harrem 615/30 Mart 1218 tarihinde Selçuklu
Sultanı I. Izzeddin Keykavusun Sivas'taki Da-
rüşşifası için düzenlenmiştir3. Danişmendli aile­
sinden olan, Selçuklu Sultanı I. Izzeddin Keyka­
vuş zamanında ordu kumandanlığı ve Sultan I.
Alâeddİn Keykubad zamanında valilik yapmış
Halifet Gazi'ye ait Amasya'daki Halifet Gazi
Medresesi vakfiyesi 622/1225 tarihlidir4. Emir
Kemaleddin Ogulbey'in Cemaziyelahır 646/23
Agustos-20 Eylül 1248 tarihli vakfiyesi Kon­
ya'daki Hızır tlyas Zaviyesi'ne gelir getiren va­
kıf ve mülkleri kapsamaktadır5. Altıncı vakfiye,
atabek ve kadı olan Izzeddin'in 654/1256 tarihli
Konya'daki Camii'ne aittir6. Yedinci vakfiye,
emir Celaleddin Karatay'ın yaptırdığı Kayseri-
Malatya yolu üzerindeki Kervansarayı, Kon­
ya'daki Medresesi ve Antalya'daki Darü's-
Sülehasinın gelir getiren vakıflarını ve mülklerini
içermektedir. Kervansaray vakfiyesi, 643-645/
1245-1248 tarihli asıl metin ile 645-646/1247-
49 tarihli ek zeylden oluşmaktadır. Medrese vakfi­
yesinin ise, 651/1253 tarihli asıl metni ile 652/
1254 ve 660/1261-62 tarihli iki zeyli mevcut­

1. Kşl.A.Erdoğan, "Konya ile ilgili en eski bir Selçuk Vakfi­
yesi", Konya, 6 (Şubat 937), s.370-375, vakfiyenin kı­

O.Turan, "Selçuk Devri Vakfiyeleri, III, Celaleddin Kara­
tay Vakıfları ve Vakfiyeleri", Belleten, XII (1948), s.17-
171, vakfiyenin metni, çevirisi ve yazarın yorumlan su­
nulmuştur. Aynca bkz. A.Erdoğan, "Üç Selçuklu Sultanı­
na Sadakatle Hizmet eden Emir Celaleddin Karatay'ın
Konya'daki Muhteşem Medresesine ait Arapça Vakfi­

tur7. Sekizinci vakfiye, 665/1266 yılında valilik

• Cacaoğiu Nureddin Bey Vakfiyesinin incelenmesi sıra­
sındaki yardımları dolayısıyla Sanat Tarihçisi Gözde ÖZ-
DEMlR’e, Celaleddin Karatay ve Sahip Ata Fahreddin
Ali vakfiyelerinin incelenmesi sırasındaki yardımları için
Eskişehir Anadolu Üniversitesi, Arkeoloji-Sanat Tarihi
Bölümü Öğretim Görevlisi V.

ve beylerbeyliği görevlerinde bulunmuş Seyfed-
din Turumtay tarafından Amasya'daki Gök
Medrese Camii için düzenlenmiştir8. 669/
1270-71 yılında İsparta'nın Atabey ilçesindeki
Ertokuş Medresesi için hazırlanmış dokuzuncu
vakfiye Atabey Mübarizeddin Ertokuş'a aittir9.
Onuncu vakfiye, vali Caca oğlu Nureddin Ceb­
rail tarafından Kırşehir'deki Caca Bey Med­
resesi için 10 Şevval 670/10 Mayıs 1272 tarihli
İskilip ve 20 Şevval 670/20 Mayıs 1272 tarihli
Kırşehir yazmalarından oluşmaktadır10. Onbirinci
vakfiye, sahib-i azam Sahip Ata Fahreddin Ali
tarafından Konya'daki imaret ve Sivas'taki
"Gök Medrese için Şaban 663/ Mayıs 1264 ba­
şında tesis edilmiş, eklemelerle 679/1280 yılında
tek vakfiye haline dönüştürülmüştür11. 690/ 1291
tarihli onikinci vakfiye, Şems-eddin Ahi Ah-
medin Fidi köy ve Niksar'daki zaviyelerine
aittir12. Onüçüncü vakfiye, Rahat oğlu Kemaled-
din oğlu Rükneddin Hattab tarafından, günü­
müzde mevcut olmayan Sivas'taki Dariirraha
için Şevval 721/1320 yılında düzenlenmiştir13.

güneybatısında, Kızılırmak üzerinde yer
alan Kesik Köprüye aittir ve 12 Cemaziyelevvel
610/29 Eylül 1213 tarihinde Sipehsalar Yavaş
Arslan adına düzenlenmiştir15. Aynca bir de, El­
bistan'ın Çoban Pınarı mevkiinde Ashab-ı
Kehf (Mağara Yaranı) için Sultan I. Alâeddin
Keykubad tarafından bir vakıf tesis edildiğine dair
932/1525-26 tarihli bir belge mevcuttur16. Sap­
tayabildiğimiz yayınlanmış vakfiyelerin bu denli sı­
nırlı olmasına karşın, Başbakanlık Vakıflar Genel
Müdürlüğü Arşivinde kayıtlı Selçuklu dönemine
ait vakfiyelerin sayısının yaklaşık ellibir olduğu be­
lirtilmektedir.17

Vakfiyelerin se­
çiminde, belirleyebildiğimiz ilk vakfiye olması ne­
deniyle Şemseddin Altunaba vakfiyesi ile dönem
hakkında en kapsamlı bilgileri bulduğumuz Sivas
Keykavus Darüşşifası, Celaleddin Karatay, Caca
oğlu Nureddin Cebra'il ve Sahip Ata vakfiyelerinin
öncelikle ele alınması uygun görülmüştür.

1. Şemseddin Altunaba Vakfiyesi :
598/1202 yılında Selçuklu sultanı II. Rük­

neddin Süleyman Şah zamanında sipehsalar (or­
du kumandanı) Şemseddin Altunaba tarafından
Konya'da, Selçuklu döneminde Dış Kale surlan
içinde doğuda, bugün ise Alâeddin Caddesi üzerin­
de, Kürkçü mahallesinde yer alan ve yalnızca ip-

bey'den Alâeddin Keykubad döneminde de çaşnı-
gir olarak söz etmesini dikkate alan O.Turan,
vakfiyenin düzenlendiği 598/1202 yılında henüz
genç yaşta olduğunu öne sürer21. Aynı araştırma­
cı, Şemseddin Altunaba'nın 634/1236-37 veya
635/1237-38 yılında öldürülmüş olabileceği görü­
şündedir.22

1941, s.115, 148, 176, 186, 188-189,191'06, sultan
I. Alâeddin Keykubad ve oğlu 11. Gıyâseddin Keyhüsrev
ile ilgili olayların anlatıldığı bölümlerde "Çaşnrgir Şem­
seddin Altunbey" olarak geçmektedir. Çaşnıgir, saray­
da sofra hizmetlerini gören kişidir.

Ev sahipleri içinde bir mimann (Bedreddin Ali)
evinden de söz edilmesi ilgi çekicidir. Bu mimarın
hiç bir yapısını ne yazık ki mevcut kitabeler aracılı­
ğıyla saptayamadık.

3. Celâleddin Karatay Vakfiyesi:
Emir Celâleddin Karatay’ın vakfiyesi Han,

Medrese ve Darü's-süleha’sı için düzenlenmiş­
tir. Han'ın asıl vakfiye metni 643-645/1245-48,
zeyl'i (eki) ise 645-646/1247-49 tarihlidir. Medre­
se vakfiyesi ise 651/1253-54 tarihli asıl metin ile
652/1254-55 ve 660/1261-62 tarihli iki zeylden
oluşmaktadır. Celâleddin Karatay’ın kardeşi
Kemâleddin Rumtaş tarafından inşa ettirilen
Mescit ve Zaviyesinin vakfiyesi ise 646/1248-
49 tarihlidir.48

48. O.Turan, a.g.m., dipnot 7, s.17-171, bil.s. 84, 87.
49. Ibn Bibi, a.g.e., dipnot 20, s.244.
50. O.Turan. a.g.m., dipnot 7, s.20, 22.
51. Ibn Bibi, a.g.e., dipnot 20, s.93, 187 (emir), 199 (taşıt

hane ve hazine-i hassa emirliği), 228, 242 (naib), 248
(atabey).

52. Ay.es., s.

Vakfiyelerinde kendi­
sine emir-i devat ve sipehsalar gibi ünvanların
verilmiş olması, bunları Keykubad zamanından ön­
ce almış olduğunu göstermektedir. Nitekim, Key-
kubad'ın cülusundan önce Devat Emirliği ve St-
pehsalar mevkiinde dört yıl kadar bulunduğu öne
sürülmektedir53. Baycünun ikinci Anadolu seferi

sırasında (652/1254) Celâleddin Karatay’ın Kay-
seri'de öldüğü ve tabutunun Konya'ya götürüldüğü
belirtilir54. Anonim Selçuknâme'de, Celâleddin
Karatay’ın 612/1215'den 652/1254 yılına kadar
Selçukluların hizmetinde bulunduğu; şeyhlerin,
alimlerin sohbetlerinden hiç bir zaman geri durma­
dığı, onların hizmetinde bulunduğu, Bağdat'ta
Şeyh Şahabeddin Sühreverdi'nin Türbesini
yaptırdığı yazılıdır.55

Vakfiyenin zamanında düzenlendiği Selçuklu
Sultanı II.

Sahip Ata Fahreddin Ali'nin Konya
İmaret ve Sivas Gök Medrese Vakfiyeleri:

Sahip Ata Fahreddin Ali'nin ilk vakfiyesi
Konya'da bulunan İmarete aittir. Arapça yazıl­
mış vakfiye orijinal değildir ve 17 Rebiü’l-ahır
1317/14 Ağustos 1899'da aslından kopya edil­
miştir. Asıl vakfiye Şaban 663/Mayıs 1264 başın­
da düzenlenmiş, 664/1265 ve 679/1280 tarihle­
rinde eklemeler yapılmış ve üçü 679/1280 yılında
tek vakfiye haline dönüştürülmüştür.83

Vakfiyesinde de belirtildiği gibi, Sahip Ata
Fahreddin Ali'nin asıl adı Ali bin Hüseyin el-Hac
Ebubekir'dir. Ibn Bibi'de Sahip Fahreddin Ali
olarak geçmekte ve Baycu'nun Anadolu'ya ikinci
seferi sırasında adliye nazırlığı ve büyük sahip­
lik adliye emirliği, Sultan II.

Mülklerden ikisi­
nin sahibi kettan (pamukçu), biri bezzaz, biri
billurcu, biri anbarcı, biri dellaldir. Üç mülk ka­
dınlara aittir. Yedi mülk sahibinin gayrimüslimler­
den olduğu anlaşılmaktadır.

Arapça olan ikinci vakfiye Sivas Gök
Medreseye aittir (Res.12). Konya İmaret vakfiye­
si gibi 679/1280 tarihli olmakla birlikte, elimizde­
ki nüshası 12 Ramazan 1331/12 Ramazan
1331/12 Ağustos 1913 tarihlidir.90

90. Ankara Vakıflar Gene! Müdürlüğü Arşivi 604 no.lu def­
terin 67-73. sayfaları arasında 90 sıra numarası ile ka­
yıtlıdır. Bkz. Ay.mak., s.34, 52.

91. Ay.mak., s.52.

92. Ay.mak., s.53, 55.